[image: brasao]

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO 319/2023

Indicamos ao Excelentíssimo Prefeito Zenildo Brandão Santana, extensivo ao Secretário de Infraestrutura, Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, para junto à Associação de Veterinários e ao Ministério da Saúde, providenciarem a Implantação de um Centro de Controle de Zoonoses no Município de Jequié.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos a Implantação do Centro de Controle de Zoonoses no intuito de darmos um tratamento aos animais soltos e abandonados nas ruas do município, assim como evitar a transmissão e proliferação de doenças. Com a implantação do Centro de Controle de Zoonoses também haverá, por certo, uma diminuição do número de acidentes automobilísticos nas ruas e estradas.
O Centro de Controle de Zoonoses (CCZ) é o órgão responsável pelo controle de agravos e doenças transmitidas por animais (zoonoses), através do controle de populações de animais domésticos (cães, gatos e animais de grande porte) e controle de populações de animais sinantrópicos (morcegos, pombos, ratos, mosquitos, abelhas entre outros), desenvolvendo sistemas de vigilância sanitária e epidemiológica. É credenciado pelo Ministério da Saúde como “Centro de Referência Nacional para Zoonoses Urbanas” e pela Organização Mundial da Saúde (OMS) como “Centro Colaborador para Treinamento e Pesquisa em Zoonoses Urbanas”.
Um Centro de Zoonoses busca ativar mecanismos de programação e controle dos vários setores aos quais se propõe, utilizando-se de recursos humanos e instalações condizentes, almejando alcançar um padrão sanitário ideal.
Do ponto de vista epidemiológico, para que isto aconteça, é necessário conscientizar, educar, esclarecer e principalmente agir, concretizando assim as ações propostas. Do ponto de vista humanitário, cria um elo de solidariedade e respeito para com os animais, dando-lhes tratamento mais digno e condizente.
Nesse sentido, controle de Zoonoses vem ao encontro das necessidades da população, auxiliando no controle e extermínio de doenças de caráter epidêmico, pois cria um elo de participação e preservação da vida.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 05 de abril de 2023.

EMANUEL CAMPOS SILVA (TINHO)
Vereador

Moana Meira
Vereadora

Joaquim Caires
Vereador

    ATENDA- SE                  ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em........../........../.........

      ______________________________
Presidente

ATENDIDO

Of.  n.º ______________________

Em: _____/_____/_____

__________________________

image1.jpeg